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Punkt 1: Meddelelser

Resumé

Områdechef Allan Carstensen orienterede om:

 

Afholdelse af cykelløb i juni i Rudersdal Kommune. Notat vedlagt.

 

Invasive arter, især den japanske pileurt. Notat vedhæftet.

 

Status vedr. fremtiden for serviceordninger på private fællesveje og møde med grundejerforeningerne. Notat
vedlagt.

Bilag

Notat vedr. cykelløb i juni

Notat om invasive arter

Notat om status vedr. serviceordninger



Punkt 2: Planstrategi 2019 – Forslag til vedtagelse

19/1511

Resumé

Kommunalbestyrelsen skal i henhold til Planloven vedtage en planstrategi i første halvdel af den kommunale valgperiode,
dvs. inden udgangen af 2019.

 

Planstrategien er en strategi for kommunens udvikling og sætter bl.a. retningen for den kommende kommuneplanlægning.

 

På baggrund af den gennemførte politiske proces og dialogmøder med borgere og interessenter har forvaltningen
udarbejdet et udkast til Planstrategi 2019. Økonomiudvalget har drøftet første udkast i maj 2019. Planstrategien er i lighed
med kommuneplanen digital.

 

Sagen forelægges de stående udvalg, Bycenterudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen til vedtagelse af
udkast til Planstrategi 2019 til udsendelse i 10 ugers høring samt beslutning om fuld revision af kommuneplanen.

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget igangsatte den 13.06. 2018 arbejdet med Planstrategi 2019 med udgangspunkt i 6 strategiske temaer.
Det blev også besluttet at forankre processen og den udadvendte dialog i fagudvalgene.

 

Fagudvalgene drøftede i september-oktober 2018 proces og overordnet indhold i planstrategien. I november 2018 blev der
afholdt fire dialogmøder forankret i fagudvalg med henblik på at indhente idéer til indhold fra borgere og interessenter.
Fagudvalgene drøftede efterfølgende den 16.01.2019 input fra dialogmøderne, samt indhold i Planstrategi 2019.

 

Økonomiudvalget drøftede første udkast til strategien den 15.05.2019.

 

Udkast til Planstrategi 2019 er udarbejdet med fokus på visionen om, at Rudersdal Kommune skal være landets bedste
bokommune. Der er overordnet set lagt op til at skærpe Rudersdals kerneværdier og profil som den grønne kommune i
hovedstadsområdet med en begrænset befolkningstilvækst.

 

Strategien er opdelt i seks temaer:

Borgere og boliger
Levende bymiljøer
Plads til erhverv
De smukke omgivelser
Vand som et aktiv
Sundhed for alle

 

Hvert tema præsenterer kommunalbestyrelsens uddybende vision og tilhørende strategier, der skal lede kommunen i
retning mod visionen.

 



Hvert tema fremlægger desuden en oversigt over væsentligt baggrundsstof. Det kan fx være planer (kommunale eller
statslige), udviklingstendenser, analyser, lovgivning eller politikker, der har betydning for temaet.

 

Den digitale planstrategi vil desuden indeholde:

 

-          Borgmesterens forord

-          Hvad er en planstrategi?

-          Lokal Agenda 21 strategi og FN’s verdensmål

-          Kort over forventede strategiske indsatser og planlægning siden Kommuneplan 2017

-          Pdf version af den samlede planstrategi

-          Høringsmodul (udelukkende i høringsfasen)

-          Fotos fra forskellige lokaliteter i Rudersdal Kommune

 

Miljøvurderingspligt

Planstrategi 2019 er en politisk strategi, der ikke fastlægger bindende rammer for fremtidige anlægstilladelser. På den
baggrund vurderes det at strategien ikke skal screenes eller miljøvurderes efter miljøvurderingsloven.

 

Den kommende kommuneplan

Planstrategien er overordnet set grundlaget for den efterfølgende revision af kommuneplanen. Udover planstrategiens
temaer vil den kommende kommuneplan også forholde sig til kommende politikker og beslutninger, som kan have
indflydelse på kommuneplanen. Herunder særligt de ændrede bestemmelser i Fingerplan 2019 samt
detailhandelsdirektivet og eksempelvis betydningen af Jægersborg Hegn som UNESCO verdensarv og betydningen af
dette i forhold til turisme.

 

I henhold til Planloven skal en planstrategi indeholde en beslutning om i hvilket omfang kommuneplanen skal revideres.

 

Kommunikation

Udgangspunkt for kommunikationsindsatsen i forhold til planstrategien er kommunens borgerdialogpolitik og politik for
borgerinddragelse. Forvaltningen anbefaler, at der arbejdes med en bred kommunikationsindsats med det formål at gøre
borgere og andre interessenter opmærksomme på planstrategien, dens indhold og betydning samt, at informere om
muligheden for indflydelse i den efterfølgende høring.

 

Planlagte kommunikationsindsatser er:

 

-          Postkort til uddeling på fx biblioteker, offentlige og politiske møder mv.

-          Plakater til opsætning på fx biblioteker, rådhus, administrationscenter, skoler eller idrætsanlæg mv.

-          Medieomtale og omtale på rudersdal.dk og Facebook



-          Høringsmodul i den digitale planstrategi

 

Høringsmodulet fungerer efter samme princip som ved høring af Kommuneplan 2017. Det er muligt at kommentere på
planstrategien og uploade evt. dokumentation. Brugere af høringsmodulet modtager kvittering.

 

Den videre proces

Juni 2019: Kommunalbestyrelsen vedtager planstrategi til udsendelse i høring samt en beslutning om, at kommuneplanen
skal revideres i sin helhed.

Juli-september 2019: Planstrategien offentliggøres. Mulighed for bemærkninger og forslag fra offentligheden.

Oktober/november 2019: Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen tager stilling til bemærkninger og forslag og
beslutter eventuelle ændringer inden endelig vedtagelse.

Indstilling

Direktionen foreslår indstillet,

 

1)      at udkast til Planstrategi 2019 vedtages til udsendelse i 10 ugers høring, og

 

2)      at kommuneplanen revideres i sin helhed.

Vedtagelse i Miljø- og Teknikudvalget den 12-06-2019

MILJØ- OG TEKNIKUDVALGET indstiller Direktionens forslag tiltrådt.

Vedtagelse i Kommunalbestyrelsen den 26-06-2019

 

KOMMUNALBESTYRELSEN tiltræder Økonomiudvalgets indstilling.

Trine Dybkjær (L) deltog ikke i punktets behandling.

 

 

Bilag

Udkast Planstrategi 2019

Link til udkast til hjemmeside med digital Planstrategi 2019.



Punkt 3: Skovene i Rudersdal - Status og perspektiver

19/11723

Resumé

Forvaltningen har til dette udvalgsmøde inviteret skovridder for Naturstyrelsen, Hovedstaden, Kim Søderlund, til en
drøftelse med udvalget om status og udvikling af de statslige skove i Rudersdal Kommune.

 

Sagen forelægges Miljø- og Teknikudvalget til drøftelse.

Sagsfremstilling

Ca. 60 % af Rudersdal Kommunes areal er dækket af skove, hvoraf en stor del tilhører de statslige myndigheder. Skovene
har derfor stor betydning og værdi for kommunens borgere til rekreativt ophold, naturoplevelser og aktiviteter m.m. Det
er således vigtigt, at kommunen har medindflydelse på udvikling af skovene.

 

Naturstyrelsen er i disse år ved at ændre strategi for pleje af skovene, herunder med ny udpegning af Natura 2000 arealer,
større biodiversitet i skovene og partier af skove, der skal ligge urørt hen.

 

Endvidere vedtog udvalget på sidste møde et høringssvar vedr. udpegning af større biodiversitet i skovene.

 

Skovridderen er derfor inviteret til udvalgsmødet for at drøfte drift og udvikling af statsskovene i Rudersdal Kommune
herunder, hvordan der kan sikres en bred borgerinvolvering heri.

Indstilling

Direktionen foreslår, at sagen forelægges til orientering.

Vedtagelse i Miljø- og Teknikudvalget den 12-06-2019

MILJØ- OG TEKNIKUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.

Bilag

MTU 12.06.2019 bilag til punkt 3



Punkt 4: Smukke grønne veje – Strategi for træer i bycentre og langs veje
2019 - 2028

19/11656

Resumé

Miljø- og Teknikudvalget vedtog den 12.09.2018 udarbejdelse af et samlet strategiarbejde for forskønnelse af kommunens
veje i form af delstrategier, der forelægges udvalget til godkendelse.

 

Forvaltningen fremlægger her delstrategien ”Strategi for træer i bycentre og langs veje 2019 - 2028”, som et
styringsværktøj til brug i arbejdet med opfyldelsen af det politiske mål om smukke, æstetiske veje. Forvaltningen foreslår
desuden, at der indledes en proces for udskiftning af træer i Hovedgaden i Birkerød.

 

Sagen forelægges Miljø- og Teknikudvalget til godkendelse.

Sagsfremstilling

Kommunens mål om, at de smukke omgivelser skal bevares i et godt og rent miljø, har udmøntet et politisk mål om, at
kommunens veje skal fremstå smukke og æstetiske. Målet relaterer sig til vejens anlæg, beplantning, udstyr m.m. og til
vejenes renholdelse og vedligeholdelse generelt.

 

Forvaltningen har til dato fremlagt følgende styringsværtøjer, som benyttes i arbejdet for smukke, æstetiske veje (se
bilag):

 

”Kvalitetsbeskrivelse for drift af grønne arealer 2016”
”Kvalitetsbeskrivelse for drift af veje 2017”
”Materiale- og udstyrsmanual for veje, bycentre og grønne områder”
”Plan for blomstrende veje”
Projektet ”Smukke grønne veje” med udpegning af vejstrækninger, der kan forskønnes, 2018

 

Forvaltningen har udarbejdet en strategi for træer i bycentre og lange veje, som fremlægges til udvalgets godkendelse. Se
https://www.rudersdal.dk/traestrategi

 

”Strategi for træer i bycentre og langs veje 2019 – 2028” fastlægger rammerne for forvaltningens administration af
eksisterende kommunale træer i bycentre, langs offentlig vej og på privat fællesvej og for, hvordan problematikker i
forhold til borgere og brugere håndteres. Strategiens perspektiv er smukke grønne veje med træer og træbeplantninger,
som er betydende for det grønne vejbillede og for byrummenes kvalitet.

 

Strategien opstiller en vision for kommunens træer langs vejene og i bycentrene. Strategiens 8 indsatsmål sætter retningen
på forvaltningens arbejde, og for hvert indsatsmål beskrives de forventede effekter, oplevede udfordringer og de taktiske
indsatser, der gøres for at nå indsatsmålene.

 

Strategiens 8 indsatsmål er:

 

https://www.rudersdal.dk/traestrategi


Flere træer

Større variation

Flere sunde og velplejede træer

Gode træer i bycentre

Flere trafiksikre træer

Træer i klimaløsninger

Mere information om træernes værdi

Samarbejde med borgere, virksomheder og foreninger om træer og projektet ”Smukke, grønne veje”

 

Forvaltningen lægger op til at gennemføre de første indsatser i 2019 – 2020 i form af eksempelvis at udarbejde en manual
for valg af træer, herunder slægter og arter. Herefter udarbejdes årligt en status over udførte beplantninger og forslag til
konkrete projekter, der, indenfor den givne driftsramme, er mulig at udføre i det aktuelle år i udvalgte bycentre og på veje
og med fokus på kommunens større indfalds- og trafikveje.

 

Forvaltningen vil i forbindelse med forelæggelse af indsats for 2020 udarbejde liste over større projekter for udskiftning
eller nyplantning af træer, der kræver anlægsbevilling.

 

Indledning af proces for udskiftning af træer i Hovedgaden, Birkerød

Strategiens indsatsmål ”Gode træer i bycentre” skal sikre, at kommunens 4 bycentre er grønne byrum og har velegnede
bytræer. I bycentrene i Nærum, Vedbæk og Holte er der få klager over træerne.

 

Birkerød Handelsstandsforening har bedt kommunen overveje en udskiftning af træerne i Hovedgaden i Birkerød.
Butiksejerne klager over gener fra akacietræernes blade, frø og pollen. Hertil kommer at beboere i lejligheder oven på
butikkerne klager over skygge på altaner og i lejligheder.

 

Forvaltningen foreslår, at træerne i Hovedgaden som udgangspunkt udskiftes 1:1, til en ny lavere træart, som ikke giver
de nævnte problemer. Der er 45 akacietræer i Hovedgaden inkl. tilstødende torvepladser. Da træerne står i belægning, og
der skal etableres et stort rodvolumen under belægningerne, anslås det, at udskiftningen vil koste kr. 50.000 pr. træ, og at
den samlede omkostning vil beløbe sig til mere end 2,2 mio. kr.

 

Alternativt kan udarbejdes en plan for mindre justeringer af eksisterende træer, herunder fjernelse af syge træer, fjernelse
af enkelte meget generende træer og nyplantning af træer ved bl.a. Torvepladsen, samt indretning af bed med
blomsterplantning under træerne i stedet for jernriste. Udgiften hertil anslås til ca. 600.000 kr. Det kan også være en
blanding af de to forslag.

 

Ved en eventuel udskiftning bør dog samtidig vurderes, om det er alle træer, der skal udskiftes 1:1, samt, om placeringen
af et udskiftet træ skal være den samme som det tidligere træ.

 

Der er ikke driftsøkonomi til at udskifte alle træer i Hovedgaden på en gang, hvorfor det foreslås ved samlet udskiftning,
at udskiftningen sker etapevis, f.eks. over 15 år, hvorved der kan udskiftes 2-4 træer pr. år.



 

Forvaltningen vil, efter udvalgets behandling af sagen, indlede en proces for en udskiftning af træerne i Hovedgaden, i
samarbejde med Birkerød Handelsstandsforening, ejerforeningerne og foreningen Birkerød Torvedage. Forslaget til en
udskiftning af træer i Hovedgaden i Birkerød forventes efterfølgende fremlagt til udvalgets godkendelse på et
udvalgsmøde i efteråret 2019.

Indstilling

Direktionen foreslår,

 

1)      at ”Strategi for træer i bycentre og langs veje 2019 – 2028” godkendes,

 

2)      at udvalget drøfter plan for udskiftning af træer i Hovedgaden, og

 

3)      at der på baggrund af udvalgets drøftelse af sagen igangsættes en proces for udskiftning af træer i Hovedgaden i
Birkerød, i samarbejde med Birkerød Handelsstandsforening, ejerforeningerne samt foreningen Birkerød Torvedage.

Vedtagelse i Miljø- og Teknikudvalget den 12-06-2019

MILJØ- OG TEKNIKUDVALGET tiltræder Direktionens forslag ad 1) og drøftet ad 2) og ad 3) med den ændring, at
forvaltningen efter dialog med repræsentanter for butikker, ejere og Torveforeningen i Birkerød fremlægger et forslag til,
hvor der konkret bør ske fældning og/eller udskiftning af enkelte træer.

Bilag

Styringsværktøjer Smukke grønne veje.pdf



Punkt 5: Smukke grønne veje – Status og plan for blomstrende veje, 2019

19/11655

Resumé

Miljø- og Teknikudvalget godkendte den 12.09.2018 ”Plan for blomstrende veje”, og at denne gennemføres i den takt, det
er muligt indenfor driften.

 

Forvaltningen orienterer i denne sag om status for blomstertiltagene samt om de tiltag, der udføres i 2019, og som har
virkning fra foråret 2020.

 

Sagen forelægges Miljø- og Teknikudvalget til orientering.

Sagsfremstilling

Miljø- og Teknikudvalget vedtog den 12.09.2018 udarbejdelse af et samlet strategiarbejde for forskønnelse af kommunens
veje i form af delstrategier, der forelægges udvalget til godkendelse.

 

Udvalget godkendte ligeledes ”Plan for Blomstrende veje”, som en strategiplan for etablering af blomster i kommunen,
bl.a. i form af staude- og prydgræs rabatter, løg-rabatter og vejkants-blomster.

 

Status

I perioden 2017 og til dato er der lagt 1,4 mio. blomsterløg i kommunens bycentre, langs veje og i parker og anlæg. I 2018
var de væsentligste blomstertiltag:

 

Geels Bakke på Kongevejen, 600.000 løg i blomstereng
Hjørnet af Byagervej/Kongevejen, v. ”kunsten”, 50.000 løg i græs
Øverødvej, v. Mariehøj Kulturcenter, ny staude- og græsrabat ved indgangen
Holte Station, supplering i staudebede
Diverse parker m.m. 150.000 løg

 

Forvaltningen har fået god respons på blomstertiltagene. Flere borgere har skrevet positivt om oplevelsen af blomsterne i
kommunen, og personalet i marken har ligeledes fået positive reaktioner. Enkelte borgere har skrevet til forvaltningen
med forslag til veje, som fremover kan forskønnes med blomster. Plan og tiltag for blomstrende veje har været omtalt i
diverse medier.

 

Forvaltningen har erfaret, at jordbundsforholdene skal have særligt opmærksomhed. Hvor jorden eller strukturen ikke er
ideel, skal der findes løsninger. Da udskiftning af jord er dyrt, vil der i 2019 blive forsøgt med lokal jordforbedring, f.eks.
ved fræsning og iblanding af grus. Det er desuden erfaret, at antallet af løg pr. kvadratmeter skal være tilpas højt for, at
blomsterfelterne får den bedste effekt.

 

Forvaltningen har desuden, i samarbejde med DN, gennemført forsøg med klipningstidspunkt på vejrabatter i åbent land.
Målet er at få et højt indhold af vild flora og fauna i vejrabatterne i åbent land.

 



Naturgræsrabatter har til dato været slået om efteråret, men forsøg med rabatter på Attemosevej har vist, at klipning tidlig
sommer reducerer græs og højner flora og fauna. Forvaltningen har derfor aftalt med DN, at kommunens naturgræs
fremover klippes tidlig sommer. Forsøgets resultat og betydningen af driftsændringen har været vist i et indslag i TV2
Lorry.

 

Blomsterløg, tiltag 2019

Hovedidéen er at binde kommunen sammen ved at gentage et løg- og farvetema på de større trafik- og indfaldsveje som
”bånd” gennem kommunen. Der etableres desuden løg i ”punkter” ved indfaldsveje og ved vejkryds i kommunen.

 

Forvaltningen fremlægger plan for de udførte tiltag og for tiltag, som udføres i 2019 indenfor driften (bilag 1 og 2). I
hovedsagen er lokaliteterne:

 

Kongevejen / Hørsholm Kongevej og midterheller på Kongevejen: Blå løg i græs (som øvrige på Kongevejen)
Langagervej / Gøngehusvej og GL. Holte Gade / Gøngehusvej: Pink tulipaner (som ved Skodsborgvej /
Rundforbivej)
Hjørnet af. Bakkevej / Bakkeledet: Gule påskeliljer (som øvrige hjørner på Bakkevej)
Hørsholm Kongevej i rabat ud for DTU: Lave gule og røde tulipaner (som ved Kongevejen / Byagervej ”Østre
hank”)
Bistrupvej / Vasevej, under træer: Hvide påskeliljer (som ved Assistens Kirkegård på Bistrupvej)
Bystævnet ”Tingstedet”, Øverødvej: Røde tulipaner og prydløg som blomstrer Grundlovsdag
Vangebovej ved Skovbrynet: Vilde blomstrende planter fra Nordsjælland

 

Forvaltningen orienterer årligt udvalget om status på delstrategier, som indgår i projektet ”Strategi for smukke grønne
veje”.

Indstilling

Direktionen foreslår, at ”Status og plan for blomstrende veje, tiltag 2019” godkendes.

Vedtagelse i Miljø- og Teknikudvalget den 12-06-2019

MILJØ- OG TEKNIKUDVALGET udsætter sagen.

Bilag

Plan for blomsterløg langs vejene 2019.pdf

Kort over plan for blomsterløg langs vejene 2019.pdf



Punkt 6: Movia – Status på trafikbestilling 2020

19/11657

Resumé

Forvaltningen præsenterede forslag til Trafikbestilling 2020 hos Movia den 04.04.

 

Forvaltningen orienterer i denne sag om status for det videre arbejde mod den endelige trafikbestilling for 2020.

 

Sagen forelægges Miljø- og Teknikudvalget til orientering og drøftelse.

Sagsfremstilling

Rudersdal kommune skal inden den 01.10.2019 afgive trafikbestilling 2020 til Trafikselskabet Movia. På baggrund af
drøftelser på aprilmødet har forvaltningen undersøgt en række forhold.

 

Afkortning af linje 197

Det blev drøftet, om der kunne ske en afkortning af linje 197, så den ikke kører på strækningen fra Høsterkøb Skole til
Kulturcenter Mariehøj. Forvaltningen har vurderet forslaget, og dette vil have en række negative konsekvenser. Dels vil
det efterlade borgere i Gl. Holte uden bustrafik, dels vil det forringe betjeningen af Mariehøj samt adgangen til
motorvejsbusserne.

 

På stoppestedet ved Mariehøj samt ved motorvejen er der i dag i alt ca. 40 påstigere pr. dag, som i givet fald skal finde
andre transportmuligheder. Det bør derfor overvejes, om der fortsat skal arbejdes med denne mulighed. Forvaltningen vil
til mødet have undersøgt hvilken økonomi der er i afkortning af 197, samt hvilke oplysninger der kan fremfindes om
påstigere/afstigere ved Mariehøjcenteret.

 

Linje 196, 197, 198 og 199.

Disse linjer betjener i dag primært Birkerød. Linjerne køres med små busser. Alle fire linjer er en del af en stor
udbudspakke, der skal i udbud ultimo 2019 med driftstart 2021.

 

Forvaltningen anbefaler, at Rudersdal Kommune forhåndstilkendegiver, at kommunen fortsat ønsker mindre busser. Der
er mulighed for at købe 10-meter busser. Disse er større end de eksisterende, der til tider ikke har haft kapacitet nok.

 

Med denne større busstørrelse vil der muligvis kunne reduceres med en bus, der i den nuværende situation kører på
udvalgte afgange på skift. Forvaltningen anbefaler, at eventuelle ændringer i linjeføringer på disse 4 linjer først realiseres i
forbindelse med driftstart af nyt udbud i 2021.

 

Udbuddet vil desuden give større muligheder for at ændre driftsforhold samt reducere eller øge drift i en evt. ny
busruteplan for Birkerød.

 

Linje 193 og 195



Udvalget drøftede muligheden for, at disse linjer kunne betjene Mariehøjcentret. Forvaltningen arbejder sammen med
Movia om forskellige løsningsforslag.

 

Øvrigt

Der vil i de kommende år være behov for korte og lange omlægninger, grundet arbejdet med letbanen. Samlet vurderer
forvaltningen, at større ændringer i bustrafikken bør foretages samtidig.

Dette for at minimere gener for passagererne.

 

Drøftelse af ændringer på busrutenettet genoptages på udvalgets augustmøde.

 

Økonomi:

Der vedlægges opgørelse over Movias forventede budget til busdriften i Rudersdal Kommune.

 

Movia opgør den samlede udgift til mellem 38 mio. kr. og 42 mio. kr., svarende til en usikkerhed på 5 %: Hertil kommer
udgiften til flextur, som forventes at beløbe sig til ca. 1,3 mio. kr.

 

Ved en gennemsnitsbetragtning bliver det samlede budgetbehov til busdrift på 40 mio. kr., således at Movias forventede
samlede udgift beløber sig til 41,3 mio. kr.

 

Der er i budget 2020, i udgiftsniveau 2019, afsat i alt 38,53 mio. kr. hvilket betyder et underskud på 2,8 mio. kr. på
kollektiv trafik i 2020.

Indstilling

Direktionen foreslår, at sagen forelægges til orientering og drøftelse.

Vedtagelse i Miljø- og Teknikudvalget den 12-06-2019

MILJØ- OG TEKNIKUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.

Bilag

Kort over busruter.pdf

Udgifter busdrift 2020.pdf



Punkt 7: Lukket: Legeplads ved Holte Havn - Projektforslag
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Punkt 8: Anskaffelse af affaldsbeholdere - Anlægsbevilling

19/11653

Resumé

Udrulningen af de nye sorteringsordninger kræver, at der anskaffes beholdere til de nye affaldsfraktioner. Etageboliger og
rækkehusområder, der deler affaldsbeholdere, skal have leveret nye beholdere fra medio september 2019. Fra primo 2020
vil villaer og rækkehuse med egen beholder modtage nye beholdere.

 

Beholderne indkøbes hos firmaet SULO (tidligere Plastic Omnium AB). Renovationsfirmaet City Container Cph A/S står
for montering, samling, påsætning af klistermærker og udbringning af beholderne.

 

Der søges om anlægsbevilling til køb af beholdere.

 

Sagen forelægges Miljø- og Teknikudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen til godkendelse.

Sagsfremstilling

Rudersdal Kommune indgik i januar 2019 en rammeaftale med firmaet SULO (tidl. Plastic Omnium AB) om levering af
antracitgrå affaldsbeholdere til den nye sorteringsordning. Udbuddet af beholderne blev gennemført som et fællesudbud
mellem Rudersdal, Allerød, Hørsholm kommuner og med en option til Fredensborg Affald A/S.

 

Etageboliger og nogle rækkehuse, der deler affaldsbeholdere, bliver de første, der skal sortere deres affald i yderligere 5
affaldsfraktioner; glas, papir, pap, metal og plast. Udrulningen foregår etapevist i de tre kommuner og starter i Rudersdal
fra medio september 2019.

 

Villaer og rækkehuse med egen affaldsbeholder skal fra primo 2020 have udleveret 2 x todelte beholdere til glas, metal,
plast og papir. Derudover tilbydes individuelle hustande en frivillig beholder til pap. Udrulningen foregår etapevist i de tre
kommuner frem til ca. september 2020 og starter i Rudersdal.

 

Renovationsfirmaet City Container Cph A/S vandt tidligere på året fællesudbud om indsamling af dagrenovation og
genanvendeligt affald samt beholderydelser for Rudersdal, Allerød og Hørsholm Kommuner. Kontrakten med City
Container Cph A/S omfatter således også drift af et beholderlager, hvor firmaet modtager, samler, påsætter klistermærker
og udbringer de nye affaldsbeholdere, der skal benyttes til sorteringsordningen.

 

Der skal påklistres mærkater, der indikerer, hvilken affaldstype der skal i affaldsbeholderen (piktogram) samt et
klistermærke med ja-tak/nej-tak til den enkelte affaldstype. Indkøbet af klistermærker foretages sammen med Allerød og
Hørsholm kommuner. Derudover skal der sammen med beholderen uddeles informationsmateriale med
sorteringsvejledning til alle hustande.

 

Miljø- og Teknikudvalget besluttede den 03.10.2018 at yde tilskud til indkøb af nedgravede beholdere. Tilskuddet er 1000
kr. pr. boligenhed.  Kravet for at modtage tilskuddet er, at de nedgravede beholdere er etableret ved ordningens opstart.
Forvaltningen har pt. modtaget tilbagemelding fra 21 bebyggelser med ca. 2700 boligenheder, der ønsker at etablere
nedgravede affaldsbeholdere.

 



Anlægsbevillingen omfatter således:

 

2019

2,1 mio. kr. – indkøb af 2.286 affaldsbeholdere til etageboliger og nogle rækkehuse, inkl. montering, samling og
udbringning af affaldsbeholdere samt klistermærker.

 

2,7 mio. kr. – tilskud til etageboliger og nogle rækkehuse (ca. 2.700 boligenheder) til indkøb af nedgravede
affaldsbeholdere.

 

0,8 mio. kr. – infomateriale og ekstra klistermærker.

 

I alt 2019: 5,6 mio. kr.

 

2020

14 mio. kr. – indkøb af affaldsbeholdere til villaer og med egne beholdere rækkehuse inkl. montering, samling og
udbringning af affaldsbeholdere samt klistermærker.

 

1 mio. kr. – potentielt tilskud til indkøb af nedgravede affaldsbeholdere til nogle rækkehuse.

 

1,2 mio. kr. – infomateriale og ekstra klistermærker.

 

I alt 2020: 16.2 mio. kr.

 

Der er i investeringsplanen afsat i alt 26,37 mio. kr. i 2019, 2020 og 2021. Restbevillingen forventes anvendt ved
anskaffelse af beholdere til bioaffald i 2022. Det foreslås derfor, at restrådighedsbeløbet på 4,57 mio. kr. flyttes til 2022.

Indstilling

Direktionen foreslår indstillet,

 

1)      at der gives en anlægsbevilling på 21,8 mio. kr. til projekt nr.151544, Anskaffelse af affaldsbeholdere, finansieret af
det afsatte rådighedsbeløb, og

 

2)      at restrådighedsbeløbet på 4,57 mio. kr. flyttes til 2022.

Vedtagelse i Miljø- og Teknikudvalget den 12-06-2019

MILJØ- OG TEKNIKUDVALGET indstiller Direktionens forslag tiltrådt.

 



Vedtagelse i Kommunalbestyrelsen den 26-06-2019

 

KOMMUNALBESTYRELSEN tiltræder Miljø- og Teknikudvalgets indstilling.

Trine Dybkjær (L) deltog ikke i punktets behandling.

 

 

 



Punkt 9: Forslag til Tillæg 01 til Spildevandsplan 2017

19/11654

Resumé

Kommunalbestyrelsen vedtog ny spildevandsplan i august 2017. Ajourføring af spildevandsplanen gennemføres via tillæg
til spildevandsplanen. Forvaltningen har udarbejdet vedlagte ”Forslag til Tillæg 01 til Spildevandsplan 2017”, som er det
første tillæg siden vedtagelsen af den nye plan i 2017.

 

Forslaget med tilhørende strategisk miljøvurdering (SMV) forelægges Miljø- og Teknikudvalget til godkendelse og
efterfølgende udsendelse i otte ugers offentlig høring. Endelig vedtagelse forventes at ske ved Miljø- og Teknikudvalgets
og Kommunalbestyrelsens møder i september 2019.

 

Sagen forelægges Miljø- og Teknikudvalget til godkendelse til udsendelse i offentlig høring.

Sagsfremstilling

Tillægget beskriver den eksisterende og fremtidige spildevandsstruktur for Kajerødgrunden i Birkerød og et areal ved
Søllerød Golfklub til ny personale- og driftsbygning. Hovedparten af Kajerødgrunden planlægges separatkloakeret, efter
aftale med Rudersdal Forsyning A/S og bygherre. Separatkloakeringen sker af hensyn til den begrænsede
regnvandskapacitet i den eksisterende offentlige fælleskloak i området. Det estimeres, at forsyningens omkostninger til
gennemførelse af disse ændringer er 1,3 mio. kr.

 

Tillægget indeholder også en præcisering af administrationsgrundlaget for nedsivning af regnvand fra overflader, hvor der
anvendes salt til glatførebekæmpelse. Præciseringen betyder, at det fremover beror på en konkret vurdering af
grundvandsforhold etc., når forvaltningen træffer afgørelse om tilladelse til nedsivning af regnvand fra overflader, hvor
der saltes.

 

Endelig leverer tillægget et overblik over, hvilket ejendomme, der siden vedtagelsen af Spildevandsplan 2017, er udtrådt
af det offentlige kloakfælleskab for regnvand, og som dermed har modtaget delvis tilbagebetaling af tilslutningsbidraget
fra forsyningen. Der er tale om i alt 10 ejendomme.

 

I samme periode har forvaltningen udstedt tilladelser til nedsivning af tag- og overfladevand (regnvand) til ca. 40
ejendomme, hvoraf nogle har afkoblet regnvandet 100 % fra offentlig kloak, mens andre kun har afkoblet delvist (fx
carport eller en del af huset). Hvis grundejer vil ansøge om tilladelse til udtræden af kloakfællesskabet for regnvand, og
dermed delvis tilbagebetaling af tilslutningsbidraget, kræver det, at regnvandet afkobles 100 % samt, at ejendommen er
beliggende i et fælleskloakeret område.

 

Ved vedtagelse af tillægget indarbejdes alle ovennævnte ændringer i spildevandsplanens relevante tekstafsnit og skemaer
samt elektroniske kortbilag. Tillægget (og fremtidige tillæg) vil også fremover kunne læses ’isoleret’ i PDF-format under
et selvstændigt menupunkt i den digitale spildevandsplan.

 

Der er i henhold til lov om miljøvurdering af planer og programmer gennemført en screening for miljøvurdering. Det
vurderes ikke, at tillægget vil medføre væsentlige miljøpåvirkninger, og der skal således ikke gennemføres en egentlig
miljøvurdering.

Indstilling



Direktionen foreslår, at forslaget med tilhørende strategisk miljøvurdering (SMV) godkendes til udsendelse i høring.

Vedtagelse i Miljø- og Teknikudvalget den 12-06-2019

MILJØ- OG TEKNIKUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.

Bilag

Forslag til Tillæg 01 til Spildevandsplan 2017.pdf



Punkt 10: Vedtagelse af plejeplan for Stavnsholtkilen 2019-2024

19/11652

Resumé

Furesø og Rudersdal Kommune har i fællesskab udarbejdet en plejeplan for fredningen af Stavnsholtkilen, Stavnsholt
Overdrev og Hestkøbgård.

 

Miljø- og Teknikudvalget og Byplanudvalget godkendte 28.11.2018 forslag til plejeplan for det fredede område. I starten
af december 2018 blev sagen behandlet i udvalget for ”Natur, miljø og grøn omstilling” i Furesø Kommune. Herefter har
forslaget været i høring i 4 uger. Der er indkommet 10 høringssvar, hvis indhold er resumeret i bilag med forvaltningens
kommentarer. Høringssvar, der har medført ændringer i plejeplanen, er indskrevet i den endelige udgave, der foreligger
som bilag.

 

Sagen forelægges Miljø- og Teknikudvalget og Byplanudvalget til vedtagelse.

Sagsfremstilling

Stavnsholtkilen, Stavnsholt Overdrev og Hestkøbgård, herefter benævnt Stavnsholtkilen, blev fredet ved Natur- og
Miljøklagenævnets afgørelse af 25.10.2016. Kendelsen fastlægger, at plejemyndigheden, Furesø og Rudersdal kommuner,
skal udarbejde en fælles plejeplan for hele fredningsområdet.

 

Planen skal forelægges de berørte lodsejere, Friluftsrådet, Dansk Ornitologisk Forening og Danmarks
Naturfredningsforening til udtalelse. Den fælles plejeplan skal foreligge senest 3 år efter fredningens gennemførelse,
hvilket vil sige oktober 2019. Planen skal gælde for højest 5 år og herefter revideres hver 10. år.

 

På denne baggrund har de to kommuner udarbejdet et forslag til plejeplan, som blev behandlet i de to kommuners
politiske udvalg i november og december 2018 og herefter sendt i 4 ugers høring hos lodsejere, foreninger og ved
offentlig høring via hjemmesiderne.

 

Der er indkommet 10 høringssvar fra lodsejere, grundejerforeninger, grønne foreninger og private. I bilag 1 ses en
oversigt over høringssvarene med kommunernes bemærkninger og eventuelle medførte ændringer til selve plejeplanen.
Den tilrettede plejeplan fremgår af bilag 2.

 

Høringssvarene er alt overvejende positive tilkendegivelser af plejeplanen. Nedenfor gengives dels nogle generelle
høringsbemærkninger og dels nogle mere specifikke, der særligt angår forhold i Rudersdal Kommune.

 

Generelle høringsbemærkninger

Plejeplanen bør indeholde målsætning om, at udledninger fra kloak, bygværker m.v. standses. Kommunens bemærkning:
Håndtering og administration af spildevand sker via kommunale spildevandsplaner og indgår derfor ikke i en plejeplan.

Pligten til at foretage pleje bør præciseres. Kommunens bemærkning: Private lodsejere kan ikke pålægges en
bestemt plejeform, med mindre, det direkte er beskrevet i fredningsbestemmelserne. Det er ejerens ansvar at
forvalte arealet, så det fremstår i overensstemmelse med fredningens bestemmelser. Såfremt plejemyndigheden
vurderer, at der er behov for yderligere plejeindgreb, indgås en dialog med lodsejeren.



Forslag om bevarelse og evt. genplantning af træer. Kommunens bemærkning: Fredningens formål lægger særlig
vægt på at bevare og forbedre de værdier, der knytter sig til det relativt ubebyggede og åbne landskab mellem
Farum og Birkerød herunder modvirke, at udsigten mod Furesøen begrænses yderligere af bl.a. beplantning. Det
fremgår endvidere, at der ikke må ske nytilplantning med træer og buske. Det tager kommunen som udtryk for, at
der ikke skal genplantes skovbryn, lunde og småbeplantninger, men at eksisterende selvfølgelig kan bevares.

 

Specifikke høringsbemærkninger i Rudersdal

Forslag om at den smalle sti gennem ellesumpen nordvest for Pilegårdsparken forbeholdes gående (delområde A3).
Kommunens bemærkning: Kommunen er enig i forslaget og vil undersøge muligheden for et alternativt
cykelstiforløb.
Betonrør ved vandhul i Pilegårdsparken (delområde A5) bør kamufleres. Kommunens bemærkning: Kommunen vil
undersøge muligheden for etablering af anden løsning for udløb, evt. ved at åbne del af det rørlagte vandløb
Der bør gøres noget ved den dybe og unaturlige rende til afledning af vand fra søen ved Bregnerødvej (delområde
A4). Kommunens bemærkning: Der vil ske en sikring af de stejle brinker ifm. renoveringsprojekt.

 

Udover tilretninger, som følge af høringsbemærkninger, er der kun ændret få steder i forhold til forslaget til plejeplan. For
at præcisere forhold vedr. landbrugsmæssig drift, beplantning og hegning, jf. fredningens § 6, er der tilføjet et afsnit
herom i indledningen.

 

I processen med udarbejdelsen af plejeplane blev der i maj sidste år afholdt et offentligt møde og workshop med
deltagelse af mere end 50 lodsejere, brugere af området og repræsentanter fra interesseforeninger. Ideer og forslag herfra
er inddraget i arbejdet med plejeplanen. Med hensyn til golfbanearealerne, der udgør en stor del af fredningen, har der
været afholdt møde og besigtigelse med repræsentanter for Furesø Golf for at drøfte banens indpasning i plejeplanen.
Endvidere har Danmarks Naturfredningsforening og Nordsjællands Museum bidraget med materiale til plejeplanen.

 

Forslag til pleje i områderne drejer sig hovedsagelig om følgende tiltag for at fremme en lysåben landskabskarakter:

Maskinel eller manuel rydning af opvækst og mindre beplantninger
Høslet eller afbrænding af græs og høje urter
Græsning med kreaturer på ryddede arealer og i eksisterende græsningsfolde
Bekæmpelse af invasive plantearter som Japansk pileurt og Canadisk gyldenris
Rydning eller udtynding af bevoksning ved udvalgte vandhuller
Forbedring af vandkvaliteten i enkelte søer samt anlæg af mindre vandhul og fugtig eng

 

Plejeforslagene er vejledende og gælder både for private og offentlige arealer. Der er ikke pligt til at gennemføre de
foreslåede tiltag, men kommunerne skal som plejemyndighed gennemføre pleje til opfyldelse af fredningens formål.

 

Kommunen kan vælge at udføre pleje på privatejede arealer, men er ikke forpligtiget til det. Plejen skal udføres, så det
ikke medfører udgift, væsentlige gener eller tab for ejer og bruger. Ejeren har ret til selv at udføre plejen inden for en frist,
som plejemyndigheden fastsætter.  

 

Udover naturpleje har fredningen også til formål at sikre offentligheden adgang. I frednings-kendelsen er det fastlagt, at
de på fredningskortet angivne eksisterende veje og stier (bilag 5 til plejeplanen) ikke må nedlægges. Det er endvidere
fastlagt, at kommunerne skal anlægge nye stier med forløb, som angivet på fredningskortet. Stierne skal anlægges som
spor i terrænet med en bredde på max. 1,5 m og være anlagt inden 5 år efter fredningskendelsen.

 



For Rudersdal Kommunes vedkommende er der tale om anlæg af to mindre stistrækninger syd for Julmose Sø på
sammenlagt ca. 220 m. De anslåede udgifter hertil er 10 - 15.000 kr. I pleje-planens bilag 7 er en oversigt over
omkostninger til forskellige plejetiltag. Forvaltningen vurderer, at hovedparten af de foreslåede plejetiltag kan holdes
indenfor rammerne af kontoen for naturplejemidler.

Indstilling

Direktionen foreslår, at plejeplanen for Stavnsholtkilen vedtages.

Vedtagelse i Miljø- og Teknikudvalget den 12-06-2019

MILJØ- OG TEKNIKUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.

Bilag

Oversigt over høringsbemærkninger.docx

Plejeplan_endelig version maj 2019.docx



Punkt 11: Gl. Præstegård i Birkerød - Ansøgning om etablering af
nyttehaver fra foreningen Haver til Maver - Vision for udvikling af haven
fra Præstegårdens Havekreds

18/11386

Resumé

Foreningen Haver til Maver, Birkerød har fremsendt ny og revideret ansøgning om permanent tilladelse til etablering af
nyttehaver for børn i en mindre del af haven ved Gl. Præstegård i Birkerød.

 

Endvidere har Præstegårdens Havekreds fremsendt deres vision og tanker om genskabelse af den romantiske
landskabshave i haven omkring Gl. Præstegård.

 

Byplanudvalget, Miljø- og Teknikudvalget samt Kultur- og Fritidsudvalget fik den 08.05.2019 en orientering om, at der er
givet en midlertidig tilladelse Haver til Maver Birkerød til etableringen af nyttehaver blandt andet under forudsætning af,
at haven kan genskabes.

 

Parallelt med denne sag fremlægges sag for Byplanudvalget med henblik på dispensation fra lokalplan og
fredningsbestemmelser.

 

Sagen forelægges Miljø- og Teknikudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget til godkendelse.

Sagsfremstilling

Efter aftale på udvalgsmøderne den 03.04.2019 har formændene fra henholdsvis Miljø- og Teknikudvalget samt Kultur-
og Fritidsudvalget sammen med Kulturområdet den 12.04.2019 været i dialog med foreningerne omkring Gl. Præstegård,
hvor initiativet blev drøftet.

 

I forlængelse heraf har forvaltningen efter aftale med formændene for Miljø- og Teknikudvalget samt Kultur- og
Fritidsudvalget den 12.04.2019 givet tilladelse til Haver til Maver Birkerød, som giver foreningen mulighed for en opstart
her og nu på særlige vilkår. Der er nu etableret nyttehaver ud fra den midlertidige tilladelse, hvor alt kan genskabes.

 

Byplanudvalget, Miljø- og Teknikudvalget samt Kultur- og Fritidsudvalget er den 08.05.2019 efterfølgende blevet
orienteret herom.

 

Revideret ansøgning fra Haver til Maver

Foreningen Haver til Maver Birkerød har den 28.04.2019 fremsendt en revideret ansøgning, hvor der søges om permanent
tilladelse til etablering af nyttehaver i den sydøstlige del af haven ved Gl. Præstegård, der vender ud mod bagsiden af
Irma.

 

Formålet er at skabe et læringsrum, hvor børn og unge styrker deres fortrolighed med og forståelse for madens vej fra jord
til bord, for naturen, for økologi, for madkvalitet og for sund levevis.

 



Foreningen bygger på de bærende elementer fra grundprincipperne i Haver til Mavers kulinariske skolehave, med et
særligt fokus på

at nyttehaverne er et læringsrum,
at nyttehaverne drives efter økologiske principper,
at nyttehaverne består af tre faglige felter: have, natur og madlavning i udekøkken, og
at undervisningen i nyttehaverne er praksisnær.

 

Haver til Maver har p.t. 14 aktive frivillige. Herudover forventer foreningen at tilbyde ældre haveinteresserede borgere at
deltage i drift og vedligeholdelse af nyttehaverne med henblik på at hjælpe lærere og børn.

 

Haver til Maver er en godkendt forening med mulighed for at kunne benytte kommunens lokaler vederlagsfrit. Som
opfølgning på den midlertidige tilladelse er Kulturområdet ved at indgå brugsretsaftale med Haver til Maver Birkerød om
brug af toilet, el, vand og depotplads i garagen. Endvidere forventes indgået en samarbejdsaftale med de øvrige
foreninger.

 

I 2019 er der indgået aftale om et samarbejde med Toftevangskolen for børn fra 4. klasse niveau. Det forventes, at
projektet på sigt skal udbydes via Åben Skole.

 

I den reviderede ansøgning søges om permanent tilladelse til at benytte de etablerede nyttehaver. Der ønskes mulighed for
etablering af et skærmene bræt ved græskanten i de enkelte bed med maximalt 10 cm højde, og på samme måde som de to
bede der er etableret for en del år siden længere nede i haven mod Stationsvej.

 

Der søges om plads til at opstille 4 borde og et vaskebord med indtil 2 vaske. Endvidere ønskes tilladelse til brug af 4
bålkomfurer. Såvel borde som bålkomfurer hentes frem fra depot på undervisningsgangene af 2 til 4 timers varighed, og
sættes tilbage i depot efter endt brug. Bålkomfurerne sættes på særlige bålfade for at beskytte græsplænen mest muligt.

 

Endvidere søges om mulighed for at etablere en mindre komposteringsanlæg i det nederste hjørne ved hækken ud mod
Stationsvej / udkørslen fra Gl. Præstegård. Komposteringsanlægget vil have to rum og være ca. 200 x 100 x 100 cm,
svarende til 2 m2 udført i naturfarvet lærketræ.

 

Endelig søges der om tilladelse til opsætning af 10 cm høje træpæle med skilte om initiativet og initiativets sponsorer.
Skiltene vil være i stil med de eksisterende skilte opsat ved de enkelte træer i haven.

 

Til etableringsomkostningerne har Haver til Maver, Birkerød modtaget 25.000 kr. fra Friluftsrådet, 26.000 kr. fra Johannes
Fog Fonden og 25.775 kr. fra Veluxfonden, i alt 76.775 kr.

 

Der har ikke været udgifter for kommunen i forbindelse med etableringen af Haver til Mavers midlertidige initiativ,
bortset fra ekstra nøgler samt ændring af en udendørs vandhane. På driften vil der i mindre omfang være øget forbrug til
el og vand på Gl. Præstegård, som kan finansieres inden for det nuværende budget.

 

Skitse over Haver til Mavers projekt vedlægges.

 



Birkerød Petanque Klub har på dialogmøde 07.02.2019 oplyst, at man finder Haver til Mavers initiativ er godt, og at man
ikke har noget imod den nuværende placering af nyttehaverne.

 

Birkerød Kunstforening har i forbindelse med formandsmødet den 12.04.2019 tilkendegivet, at man ikke har noget imod
den nuværende placering af nyttehaverne.

 

Visioner og tanker fra Præstegårdens Havekreds

Præstegårdens Havekreds har den 21.03.2019 fremsendt sin vision om at genskabe den romantiske landskabshave ved Gl.
Præstegård i stil med havens oprindelige udseende. Havekredsen finder, at det vil være et stort aktiv for kommunen, at
man i forlængelse af barokhaven på Gl. Holtegård, også kan finde en romantisk landskabshave i kommunen. Vision og
tanker vedlægges.

 

I visionen indgår en genetablering af frugthaven på det areal, som Haver til Maver nu har fået midlertidig tilladelse til at
benytte. Havekredsen giver udtryk for, at området indeholder sjældne planter og frugttræer af gamle danske sorter.
Havekredsen har længe planlagt et projekt, hvor værdierne i netop dette område af haven fremhæves og forstærkes.

 

Endvidere ønsker havekredsen at arbejde med en stor biodiversitet i haven blandt andet til gavn for insekter, og der ønskes
opsat bænke rundt om i haven.

 

Havekredsen er en godkendt forening med mulighed for at kunne benytte kommunens lokaler vederlagsfrit.

 

Havekredsen har senest den 09.05.2019 oplyst, at man finder Haver til Mavers initiativ for børn er godt og vigtigt. Dog
oplyser havekredsen, at man er af den opfattelse, at projektet i Gl. Præstegård har en forkert placering, og at Haver til
Mavers aktivitet vil være bedre placeret et andet sted, f.eks. ved Bistrup Hegn.

 

Udvikling af haven ved Gl. Præstegård

Der er på nuværende tidspunkt ikke afsat økonomi til udvikling af haven ved Gl. Præstegård. Hvis forvaltningen skal
følge op i forhold til de mange forskellige ønsker og visioner, der ligger for haven, vil det være nødvendigt med en større
proces, hvor borgere, havens foreninger m.fl. involveres.

 

Kommunens Strategi for parker og grønne områder forvaltes normalt indenfor det gældende budget, hvor
Præstegårdshaven var planlagt til et brush up i 2023. De tanker, der nu foreligger om udvikling af haven, er dog
væsentligt mere omfattende end parkstrategiens indsatser.

 

Det vurderes derfor nødvendigt, at der i arbejdet indgår en ekstern havearkitekt, der kan forene det havearkitektoniske
med de forskellige visioner og ønsker.

 

Forinden processen evt. igangsættes, vil det være nødvendigt, at der budgetmæssigt afsættes anlægsmidler til denne
renovering og nytænkning af haven i samarbejde med de mange interessenter. Spørgsmålet kan i så fald tages op i
forbindelse med budget 2020. Herudover vil det efter forvaltningens vurdering være nødvendigt at indlede arbejdet med
en bred borgerinddragelsesproces.



 

I den sammenhæng vil det være relevant at tage udgangspunkt i Bycenterudvalgets tidligere perspektiv for havens
udvikling, hvor der lægges vægt på at åbne og aktivere haven som ”byens park”.

 

Myndighedsforhold

Samtidig med denne sag fremlægges særskilt sag for Byplanudvalget i forhold til den nødvendige myndighedsbehandling
med henblik på dispensation for lokalplanen, og indstilling til Fredningsnævnet om dispensation fra fredningen.

 

Vurdering

Det er Teknik og Miljø samt Kulturområdets opfattelse at de fleste aktiviteter, som Præstegårdens Havekreds og havens
øvrige foreninger og brugere p.t. udbyder, vil kunne finde sted side om side med Haver til Mavers aktiviteter.

 

Det vil være muligt at realisere store dele af havekredsens vision og ønsker, dog vil det sandsynligvis ikke være muligt at
tilplante med frugttræer i det af havekredsen ønskede omfang, medmindre Haver til Mavers nyttehaver flyttes til et andet
sted i haven eller til en anden placering.

 

Af hensyn til den forventede sagsbehandlingstid i Fredningsnævnet foreslår forvaltningen, at det allerede nu principielt
godkendes, at Haver til Maver kan etablere og drive skolenyttehaver i det sydøstlige hjørne af haven ved Gl. Præstegård
som beskrevet i den reviderede ansøgning.

 

Det er en forudsætning for godkendelsen,

at haven retableres efter ophør af aktiviteterne,
at Byplanudvalget og Fredningsnævnet kan meddele dispensation fra lokalplan og fredningsbestemmelser.

 

Endvidere foreslår forvaltningen, at visioner og ønsker fra Præstegårdens Havekreds indgår i det fremtidige arbejde med
at udvikle haven ved Gl. Præstegård sammen med øvrige interessenters ønsker og visioner. Denne proces anbefaler
forvaltningen først igangsættes, når der er tilvejebragt den nødvendige finansiering.

Indstilling

Direktionen foreslår,

 

1)      at der gives en principiel godkendelse af Haver til Mavers Birkerøds initiativ som ansøgt og med placering på det
ønskede område i haven ved Gl. Præstegård,

 

2)      at det er en forudsætning for tilladelsen, at haven kan retableres samt, at der kan gives dispensation fra lokalplan og
fredningsbestemmelser, og

 

3)      at ansøgning med visioner og ønsker fra Præstegårdens Havekreds henvises til en kommende proces med udvikling
af haven ved Gl. Præstegård.

Vedtagelse i Miljø- og Teknikudvalget den 12-06-2019



 

MILJØ- OG TEKNIKUDVALGET tiltræder Direktionens forslag med den ændring ad pkt. 2), at projektet evalueres efter
2 år og ad 3) henvises til et møde med relevante udvalgsformænd.

 

Bilag

Projektskitse for nyttehaver ved Gl. Præstegård.

Forslag til udvikling af Den gamle præstegårdshave i Birkerød.

Hanne Mikkelsens artikel om Gl. Præstegård og den gamle præstegårdshave.



Punkt 12: Klima- og energipolitik - Præsentation af Grøn Portal

19/11623

Resumé

Miljø- og Teknikudvalget vedtog i efteråret 2018, at der laves en ”Grøn Portal” på Rudersdal Kommunes hjemmeside.
Portalen skal fungere som en digital forlængelse af klima- og energipolitikken. Klima- og energipolitikken blev godkendt
af Kommunalbestyrelsen i foråret 2017 og indeholder en række konkrete indsatser, der skal sikre en grøn omstilling i
Rudersdal Kommune i tråd med det nationale mål om et fossilfrit Danmark i 2050.

 

Grøn Portal er et dynamisk udstillingsvindue for indsatser til interesserede borgere og erhvervsdrivende. På portalen kan
borgere og virksomheder også finde råd og inspiration til, hvordan de selv kan tage aktiv del i den grønne omstilling.
Grøn Portal blev publiceret i slutningen af maj og er tilgængelig på www.Rudersdal.dk/GroenPortal.

 

Sagen forelægges Miljø- og Teknikudvalget til orientering.

Sagsfremstilling

Klima- og energipolitikken lægger op til en samlet indsats, hvor borgere og erhverv sammen med kommunen tager ansvar
for den grønne omstilling. Rudersdal Kommune arbejder på denne baggrund målrettet på at skabe grønne energiløsninger,
grønnere transportformer samt at understøtte grøn omstilling i erhvervslivet.

 

Det er afgørende, at borgere og virksomheder tager del i det fælles ansvar og bidrager til den grønne omstilling. For at
skabe en samlet indsats kræver det, at de relevante aktører dels kender til kommunens indsatser og dels får viden om,
hvordan de selv påvirker en lokal bæredygtig udvikling. Grøn Portal er kommunens digitale løsning på dette.

 

Kendskabet til Grøn Portal skal udbredes gennem udgivelse af aktuelle nyheder og planlagte sæsonaktuelle temaer på
Rudersdal Kommunes hjemmeside, i nyhedsbreve til erhverv og boligejere og på sociale medier. Politikere og
medarbejdere kan henvise til Grøn Portal, når de er i dialog med borgere og virksomheder.

 

Portalen er et dynamisk udstillingsvindue, der præsenterer Kommunens aktiviteter for den grønne omstilling overordnet,
tematisk og ned på indsats- og initiativniveau. Portalen præsenterer også klima- og energipolitikken og baggrunden for, at
Rudersdal Kommune har valgt at udarbejde en politik på dette område.

 

Grøn Portal har desuden tilknyttet en underside, der beskriver, hvordan de indsatser kommunen har udført, bakker op om
FN’s 17 verdensmål for bæredygtig udvikling. Se undersiden her: www.rudersdal.dk/FNsVerdensmaal.dk

 

Se Grøn Portal her: www.Rudersdal.dk/GroenPortal

Indstilling

Direktionen foreslår, at sagen forelægges til orientering.

Vedtagelse i Miljø- og Teknikudvalget den 12-06-2019

MILJØ- OG TEKNIKUDVALGET udsætter sagen.

http://www.rudersdal.dk/GroenPortal
http://www.rudersdal.dk/GroenPortal
http://www.rudersdal.dk/FNsVerdensmaal.dk
http://www.rudersdal.dk/GroenPortal


Punkt 13: Ny strategimodel på erhvervsområdet
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Resumé

Rudersdal Kommunes Erhvervs- og Vækststrategi udløber med udgangen af 2019.

Erhvervsudvalget besluttede den 16.01.2019, at der i 4. kvartal 2019 skal gennemføres en proces for udarbejdelse af en ny
strategi, og at Erhvervsudvalget i 2. kvartal 2019 skal give input til hvilken proces, der ønskes for udarbejdelse af en ny
strategi.

 

På baggrund af erfaringerne fra den nuværende Erhvervs- og Vækststrategi fremsætter forvaltningen et forslag til en ny
model for strategiarbejdet på erhvervsområdet, hvor formålet er at sikre en mere dynamisk tilgang til erhvervsudviklingen
i Rudersdal og at skabe en struktur, hvor virksomheder og erhvervsaktører kan bidrage konkret til udviklingen af de
områder eller temaer, de brænder for.

 

Sagen forelægges Erhvervsudvalget, Byplanudvalget, Miljø- og Teknikudvalget samt Kommunalbestyrelsen til
godkendelse og til orientering i Rudersdal Erhvervs- og Vækstråd.

Sagsfremstilling

Forvaltningen har udarbejdet et forslag til en ny strategimodel på erhvervsområdet. Forslaget tager afsæt i erfaringerne fra
det seneste strategiforløb, rammen for de kommende års erhvervsudvikling og den allerede igangsatte styrkelse af den
strategiske erhvervsindsats. Den nuværende Erhvervs- og Vækststrategi indeholder en forholdsvis omfattende og konkret
beskrivelse af kommunens erhvervsservice samt en række konkrete mål for denne service. Strategien tegner i mindre
omfang et billede af kommunens ambitioner for udvikling af erhvervsområderne og erhvervsfremmeindsatsen.

 

Forvaltningen foreslår, at en ny strategi skal have fokus på at sætte en retning på udviklingen af erhvervsområderne og
beskrive en styrings- og samskabelsesmodel for arbejdet med større erhvervsprojekter, der vil komme i strategiens levetid
som fx udvikling af erhvervsområdet i Nærum, der sikrer inddragelse af virksomheder og interessenter i de konkrete
projekter.

 

Forvaltningen foreslår, at den nye Erhvervs- og Vækststrategi består af tre dele:

 

Del 1: Overordnet ramme for udvikling af erhvervsindsatsen i Rudersdal Kommune

Den første del skal rammesætte, tydeliggøre og prioritere den igangsatte udvikling af opgaveporteføljen på
erhvervsområdet og sætte retning på den ønskede udvikling af kommunens erhvervsliv.

 

Del 2: Projektorienteret prioritering af udvalgte tiltag

Den anden del skal beskrive en ny og mere agil form for projekthåndtering, der åbner op for, at Kommunalbestyrelsen kan
prioritere udvalgte projekter, som fx kan have fokus på udvikling af et erhvervsområde eller en større tematisk indsats på
tværs af erhvervsområder.

 

Del 3: Ny styrings- og samskabelsesmodel på erhvervsområdet



Den tredje del sætter en ramme for, hvordan forvaltningen fremadrettet kan arbejde med udvikling gennem involvering af
og samskabelse med virksomheder, vidensinstitutioner, investorer og erhvervsaktører.

 

Proces og inddragelse i strategiudarbejdelsen

Forvaltningen foreslår, at inddragelse af virksomheder og interessenter ift. selve udformningen af strategien begrænses og
fokuseres, idet der vægtes betragtelig inddragelse til realisering af de konkrete udviklingsprojekter, der har
virksomhedernes interesse.

 

Herudover vil forvaltningen inddrage udvalgte interessenter i form af virksomheder, vidensinstitutioner, centrale
erhvervsaktører med henblik på løbende sparring og kvalitetssikring af strategien. Særligt skal det sikres, at strategien
fremstår relevant og udformes sådan, at den vækker interesse blandt virksomhederne.

 

Strategimodel og -proces er nærmere beskrevet i vedlagte Notat om ny strategimodel på erhvervsområdet.

 

Strategien forventes vedtaget i relevante fagudvalg, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen i 3. kvartal 2019.
Relevante fagudvalg og Erhvervs- og Vækstrådet inddrages konkret i opstartsfasen i form af indhentning af ideer og
forslag i 2. og 3. kvartal 2019.

Indstilling

Direktionen foreslår indstillet, at den nye strategimodel godkendes.

Vedtagelse i Miljø- og Teknikudvalget den 12-06-2019

MILJØ- TEKNIKUDVALGET indstiller Direktionens forslag tiltrådt.

Vedtagelse i Kommunalbestyrelsen den 26-06-2019

 

KOMMUNALBESTYRELSEN tiltræder Erhvervsudvalgets, Miljø og Teknikudvalgets og Byplanudvalgets indstillinger.

Trine Dybkjær (L) deltog ikke i punktets behandling.

 

 

 

 

Bilag

Notat om ny strategimodel på erhvervsområdet
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